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Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na postup policistů, kteří vedou přípravné

řízení trestní ve věci přečinu nebezpečného pronásledování. Nicméně je zde zmíněna

i právní kvalifikace přestupkového jednání. V průběhu své dosavadní praxe se

zařazením na Krajském ředitelství Královéhradeckého kraje, Obvodní oddělení

Policie České republiky v pozici inspektor jsem získal mnoho poznatků, podkladů a

cenných informací, které chci i touto prací předat svým kolegům, policistům, ale také

široké veřejnosti.

Téměř každý z nás se již setkal s pojmem nebezpečné pronásledování nebo

stalking. Ještě v nedávné době téma zcela neprobádané nebo spíše latentní. Přestože

tu forma této trestné činnosti byla již dávno před tím, než jí zákonodárci přiřadili

oficiální pojmenování, velmi často byla skryta pácháním jiné trestné činnosti.

Vzhledem k tomu, že nebyla tato skutková podstata zahrnuta do českého práva,

nemohlo být jednání pojmenované jako stalking ani právně kvalifikováno a pachatelé

tak ani nemohli být za své jednání stíháni. Dnes již není tento pojem neznámý,

existuje několik publikací zabývajících se danou problematikou. S vývojem

technologií a stále rozšiřujícími se možnostmi pachatelů se stává stalking

problematikou, se kterou se příslušníci často setkávají. Jedná se o způsob jak týrat,

vydírat, terorizovat a utlačovat svou oběť. Ze zkušeností vím, že často s velmi

úspěšnými výsledky pachatelů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá

názvoslovím, zákonnými možnostmi policistů, které mají při vedení trestního řízení,

a legislativou platnou k 15. 4. 2015.

Empirická část mapuje činnost policistů a účinnost přípravného trestního řízení

v postihování nebezpečného pronásledování s využitím metody kazuistiky.

Zkoumám, jak účinná jsou dostupná zákonná oprávnění policistů, jak s nimi umějí

zacházet a zda mají dostatečné informativní prostředky k sebevzdělávání.

Cílem bakalářské práce je shrnout poznatky o nebezpečném pronásledování a

poskytnout základní informace o postupech při vedení přípravného trestního řízení,

které se týká nebezpečného pronásledování.
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1. Charakteristika nebezpečného pronásledování - stalkingu

Nebezpečné pronásledování, neboli stalking, je jedním z mnoha sociálně

patologických problémů současné společnosti. Jedná se o nebezpečné chování

jedinců naší společnosti, které může mnohdy vést ke zničení života

pronásledované/ho. Většinou se jedná o interní záležitost mezi dvěma lidmi, ale tato

interní záležitost v mnoha případech vede rozličnými způsoby k zasažení i širšího

okolí oběti.

„Ve forenzní psychologii je stalking obecně považován za specifickou

variantu násilí. Jejím hlavním znakem je obsesivní upnutí se známého nebo

neznámého pachatele na určitou osobu, kterou pak obtěžuje systematicky a úporně

projevy nevyžádané a nechtěné pozornosti. Pachatel pronásleduje vyhlédnutou oběť

dopisy, telefonicky, SMS či vtíráním se do její blízkosti.“ (Čírtková, 2013, s.53). Tak

zní jedna z mnoha možností jak popsat stalking.

V českém trestním zákoníku, jeho zvláštní části, je nebezpečné

pronásledování zakotveno následovně:

(1) „Kdo jiného dlouhodobě pronásleduje tím, že a) vyhrožuje ublížením na zdraví

nebo jinou újmou jemu nebo jeho osobám blízkým, b) vyhledává jeho osobní

blízkost nebo jej sleduje, c) vytrvale jej prostřednictvím prostředků elektronických

komunikací, písemně nebo jinak kontaktuje, d) omezuje jej v jeho obvyklém způsobu

života, nebo e) zneužije jeho osobních údajů za účelem získání osobního nebo jiného

kontaktu, a toto jednání je způsobilé vzbudit v něm důvodnou obavu o jeho život

nebo zdraví nebo o život a zdraví osob jemu blízkých, bude potrestán odnětím

svobody až na jeden rok nebo zákazem činnosti.

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři roky bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 a) vůči dítěti nebo těhotné ženě, b) se zbraní, nebo c) nejméně

se dvěma osobami.“ (zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, §354).

Dle Kopeckého (2010) je stalking (lov, pronásledování) termínem, který

označuje opakované, dlouhodobé, systematické a stupňované obtěžování, které může

mít řadu různých forem a různou intenzitu. Zmiňuje také způsoby, které pachatel,

pronásledovatel používá, a to např. dlouhodobě sleduje, bombarduje SMS zprávami,

e-maily, telefonáty či nechtěnými pozornostmi (dárky).

11

Dle Čírtkové (2008) se poté v případě nebezpečného pronásledování nejedná

o aktuální ventilaci emocí, tedy nejedná se o tzv. jednání v afektu, ale jde již o

myšlenku, záměr či umanutý úmysl.

1.1 Trestněprávní vývoj stalkingu

V současnosti již nelze z mého pohledu hovořit o tom, že by nebezpečné

pronásledování bylo novým fenoménem. Již několik let se touto problematikou

zabývají specialisté z celého světa. Tato forma protiprávního jednání již má svou

minulost, svou odbornou literaturu a samozřejmě i své odborníky. Bohužel trestnost

či postižitelnost takového jednání tak dlouhou tradici nemá.

V polovině 90. let se objevují první státy, které přijímají tzv. anti-stalkingové

zákony. Jedná se o USA, Austrálii a Velkou Británii. Zanedlouho jsou však tyto

první státy následovány dalšími evropskými zeměmi, např. Belgií, která zahrnula

Stalking do svého trestního zákona v roce 1998, Holandskem v roce 2000. Nám

blízké Rakousko zavedlo trestnost stalkingu 1. 7. 2006 a Německo poté 1. 1. 2007.

V České republice je nebezpečné pronásledování vedeno v trestním zákoníku od

1. 1. 2010. (Papežová, 2014, online)

„V řeči lovců zaznamenal anglický výraz „stalking“ stopování, resp.

stopováním uštvat lovenou zvěř k smrti. V kriminologickém smyslu je stalking

definován jako úmyslné, zlovolné pronásledování a obtěžování jiné osoby, které

snižuje kvalitu života a ohrožuje její bezpečnost. Přímým následkem je závažné

narušování soukromí, osobní svobody a lidské důstojnosti oběti. V závažných

případech poškozuje stalking duševní i tělesné zdraví oběti, či dokonce ohrožuje její

život.“ (Čírtková, 2008, s.53).

Dle Čírtkové (2008) je stalking považován za relativně moderní fenomén,

kdy se o něm jako o otevřeném problému hovoří zejména z hlediska kriminologie,

kriminální psychologie a trestního práva. Je ovšem podstatné zmínit i to, že

z pohledu psychiatrie je podobný jev znám již dlouho. Již od 18. století se psychiatr

Pinel a posléze jeho žák Esquirol zabývali popisem a objasněním tzv. erotománie (tj.

patologické vazby na jinou osobu projevující se alespoň zpočátku jako umanutý
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obdiv či erotická náklonnost) a dávali ji do volné souvislosti s jinými monomaniemi,

jako je pyromanie, kleptomanie atd. Ve 20. století se tomuto problému věnovali i

další psychiatři.

„Pronásledování lze tedy souhrnně charakterizovat jako soustavné

(systematické) a excesivní (tj. evidentně z normy vybočující) obtěžování druhé osoby

projevy nevyžádané a umanuté pozornosti, podnícené v zásadě buď údajným či

skutečným obdivem (erotickou náklonností), nebo pociťovanou záští, nenávistí či

pomstou.“ (Čírtková, 2008, s. 55).

Z právnického slovníku (Právnický slovník, 2009) se poté dozvídáme, že

nebezpečné pronásledování představuje formy jednání označované v zahraničí

obvykle termínem „stalking“, který byl poprvé použit v 90. letech v USA k označení

určitého komplexu charakteristik lidského jednání. Vychází-li se z doslovného

překladu, pak by pojem „stalking“ byl přeložen obratem „pronásledovat, stopovat

divokou zvěř“. Namísto lovné zvěře zde ovšem vystupuje člověk, který je vystaven

podobným útokům, někdy i se stejně fatálním vyústěním, jako je tomu u úspěšného

lovu, pokud se lovci podaří svou kořist dostihnout a usmrtit.

1.2 Znaky a formy nebezpečného pronásledování

Chování stalkerů je po jevové stránce značně rozmanité. Pronásledovatel


[…]


4. Zlostný pronásledovatel – pronásleduje úporně svojí oběť kvůli skutečné či

domnělé újmě, kterou mu oběť způsobila. Vyhrožuje a zastrašuje, cítí se být

sám obětí, chce získat moc, která mu přináší satisfakci.

5. Predátorský pronásledovatel - jeho cílem je útočné, sexuální chování. Má

radost z toho, že oběti dává v náznacích najevo, že je sledovaná, ale nechce ji

vyplašit před finálním útokem.

U každého typu pachatele je stanoveno riziko pro:

- fyzické napadení oběti – vysoké u odmítnutého a predátorského typu,

- vyhrožování – nízké u predátora a hledače intimity,

- tvrdošíjnost (= perzistence, stálost, odolnost) pronásledování u momentální oběti –

příznivější

prognóza je u nekompetentního typu,

- pronásledování zacílené na nové oběti – vysoké riziko pronásledování je u

odmítnutého,

nekompetentního a predátorského typu,

- psychické a sociální poškozování oběti – vysoké je u odmítnutého, zlostného a

predátorského typu.

Tabulka rizika:

Domény

rizika

Odmítnutý

pronásledovatel

Hledač

Intimity

Nekompetentní

nápadník

Zlostný

Pronásledovatel

Predátorský

pronásledovatel

Napadení Vysoké riziko Nízké riziko Nízké riziko Nízké riziko Nízké riziko

Vyhrožování Vysoké riziko Moderova-

né riziko*

Vysoké riziko Vysoké riziko Nízké riziko

Tvrdošíjnost Moderované

riziko

Vysoké

riziko

Nízké riziko Moderované

riziko

Nízké riziko

Psychické a

sociální

poškozování

oběti

Vysoké riziko Moderované

riziko

Nízké riziko Vysoké riziko Vysoké riziko

Opakování

vůči nové

oběti

Vysoké riziko Nízké riziko Vysoké riziko Moderované

riziko

Vysoké riziko

*Moderované riziko – zprostředkované dalšími okolnostmi.

Chování stalkera (2004):

Chování stalkera Četnost výskytu v procentech

Telefonuje oběti 85 %

Potuluje se v její blízkosti 68 %

Pokouší se jí kontaktovat přes třetí osoby 65 %

Vyptává se na ní v jejím prostředí 55 %

Postává před jejím domem 54 %

Zasílá jí dopisy 50 %

Zasílá sms 47 %

Sleduje oběť 44 %

Posílá jí dárky 43 %

Beze slova postává (vysedává) v její blízkosti 39 %

Zanechává jí vzkazy 35 %

Zasílá jí e-maily 35 %

Pronásleduje jí autem 35 %

Ničí její majetek 26 %

Vniká do jejího bytu 18 %

Zasílá jí šokující předměty 13 %

Objednává zboží či služby jménem oběti 10 %

2) informace o oběti

Je nutné poznat objektivní možnosti oběti pro zajištění svého bezpečí (např. změna

bydliště) a její subjektivní stav. Míru zranitelnosti zjistíme např. následujícími

dotazy:

- Znají se oběť a pronásledovatel dobře?

- Je pronásledovatel obeznámen s denním režimem a návyky oběti?

- Jsou pronásledovatel a oběť stále ještě v přímém kontaktu?

- Má oběť reálnou možnost zajistit si fyzickou bezpečnost?

- Má intenzivní strach až hrůzu z pronásledovatele?

- Jaké jsou u oběti symptomatické příznaky?

- Sdílí její obavy také lidé v jejím nejbližším okolí?

- Může oběť zvýšenou opatrností eliminovat riziko napadení? Je schopna předjímat

riziko

napadení a zvolit účinnou obranu?

- Je sama schopna vyhrožování zastavit?

Prognóza nebezpečnosti je ovlivněna též konkrétními situačními faktory (např.

pronásledovatel změní místo bydliště směrem k oběti).

Dopad stalkingu na oběť:

Důsledky stalkingu Četnost výskytu v procentech

Žádné důsledky 0-2 %

Panika 11-30 %

Bolesti hlavy 14-35 %

Žaludeční potíže 34-43 %

Deprese 28-48 %

Vztek, podrážděnost, agrese 30-66 %

Nedůvěra vůči ostatním 38-66 %

Poruchy spánku, noční můry 41-67 %

Nervozita, lekavost 0-70 %

Strach 43-71 %

Pocit vnitřního neklidu 54-81 %

Pracovní neschopnost 17-23 %

Dynamika průběhu pronásledování se může změnit v souvislosti s dramatickými

epizodami v životě stalkera. Tím může být nový vztah, který oběť navázala,

rozhodnutí odejít ze soužití, podaná žádost o rozvod nebo rozhodnutí soudu o

svěření dětí do péče; v pracovních vztazích je to změna zaměstnání apod.

Ukončení stalkingu může podpořit aktivita ze strany oběti. Lze doporučit:

- důsledně ignorovat pokusy o kontakt – tzn. vytrvat u nulové reakce,

- vyhýbat se setkání – i za cenu změny životních návyků,

- stalking dokumentovat – uchovávat všechny dopisy, sms zprávy, e-maily,

fotograficky

zachytit jeho přítomnost na pracovišti, v okolí bydliště, jím rozbité věci apod.,

- o stalkingu informovat své okolí – včasné zveřejnění zvyšuje možnost ochrany

oběti,

- vyhledání pomoci a podpory – u blízkého člověka nebo na specializovaném

pracovišti.

3) Falešné oběti stalkingu

Rozlišujeme dva základní typy nepravých obětí, a to:

- Nepravá oběť, u níž je kontakt s realitou zachován, svou viktimizaci finguje. Jedná

se o účelové jednání, jehož motivací mohou být alibi, pomsta, přání získat pozornost,

určité výhody apod.

- Nepravá oběť, u níž kontakt s realitou zachován není, v motivaci sehrávají

důležitou roli různé psychické poruchy.