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Jméno autora: Jiří Meixner
Název práce: Problematika nebezpečného pronásledování v praxi Policie České
republiky
Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Téma práce: aktuální
Rozsah práce: zhruba 50 stran vlastního textu bez literatury a příloh, tedy spíše rozsáhlý
Struktura práce: přiměřená, přehledná; autor práci rozdělil do 5 hlavních kapitol, poslední
tvoří vlastní šetření
Cíl práce: jasně vymezen v úvodu práce (str. 9), splněn
Teoretická část práce: odpovídající kompilát s autorským textem; autor nejprve
charakterizuje problematiku nebezpečného pronásledování, uvádí do kontextu pachatele a
oběť, charakterizuje další relevantní legislativu. Ve čtvrté kapitole „Praxe PČR v přípravném
trestním řízení ve věci stalkingu“ autor popisuje práci policistů v trestním řízení v případě NP;
opírá se o vlastní zkušenosti z praxe, proto kapitola stojí zejména na autorském textu.
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené, vhodně doplněny autorským textem
- způsob odkazování: odpovídá; uvedením autora, roku, případně stran
v závorce
- použitá literatura: aktuální, seznam zdrojů vesměs podle normy
- počet použitých zdrojů: přiměřený; autor využívá zhruba 35 různorodých
zdrojů (monografií, zákonů, usnesení…)

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: odpovídá; autor využil kvalitativní strategii výzkumu,

šetření postavil na třech případech NP. Stanovil cíl výzkumného šetření (…zmapovat
činnosti policisty vybraného územního odboru Královéhradeckého kraje při vedení
přípravného trestního řízení a na zjištění, zda umí využít či vyhledat dostupné
pracovní pomůcky...), výzkumný problém (Jsou policisté vybraného územního odboru
Královéhradeckého kraje schopni reagovat na oznámení o nebezpečném
pronásledování a účelně jej postihovat?). Je otázka, zda je v silách autora s využitím
tří kazuistik naplnit cíl VŠ.
- interpretace výsledků: odpovídá, autor výsledky shrnuje, kriticky zhodnocuje
a navrhuje možná řešení

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, drobná neodborná vyjadřování
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: vysoká; autor by se k možnostem využití mohl vyjádřit u obhajoby

Celkové hodnocení: Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.
Oceňuji autorův samostatný a svědomitý přístup ke zpracování tématu.

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Jakým způsobem se do práce policistů v průběhu trestního řízení (týkajícího se NP) dotýká
zákon o obětech TČ?

Výsledné hodnocení:
Datum: 21. 5. 2015 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce
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